REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Siqueira De Menezes, Nº 03, Bairro - Centro CEP. 49.520.000 FONE: (079) 3443-1331 CNPJ:
16.451.783/0001-60 E-mail: camaracb@hotmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE  21 AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de
Contas da Prefeitura Municipal de Campo
do Brito referente ao exercício financeiro de
2017.

CONSIDERANDO que o artigo 147 do Regimento Interno dispõe que a
prestação de contas será examinada pela Comissão de Justiça e pela Comissão
de Finanças, o que culminará na produção de Projeto de Decreto Legislativo;

CONSIDERANDO que a Comissão de Finanças acumula com idêntica
composição às atribuições da Comissão Permanente de Fiscalização, conforme
preceitua a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o parecer emitido pela Comissão de Justiça recomenda
a aprovação das contas, referente ao exercício financeiro de 2017, do ordenador
de despesas, o Sr. Marcell Moade Ribeiro Souza;

CONSIDERANDO que o artigo 31, § 3º da CF/88, o art. 35, § 6º da Lei Orgânica
e o parágrafo único do art. 150 do Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelecem que o parecer prévio emitido pelo órgão competente sobre as
contas que o Prefeito deve anualmente prestar só deixará de prevalecer por
decisão de dois terços dos membros da Câmara;

Faço saber que o Plenário desta Câmara Municipal aprovou, por quórum
qualificado, nos termos do Regimento Interno, e eu promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º APROVA-SE a Prestação de Contas do ordenador de despesas
MARCELL MOADE RIBEIRO SOUZA, relativa ao exercício financeiro de
2017, APROVANDO-SE o Parecer Prévio nº 3403, exarado pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sergipe no curso do Processo de Prestação de
Contas n. TC 006169/2018.

Art. 2º O Parecer do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sergipe e os
Pareceres da Comissão de Justiça são partes integrantes deste Decreto
Legislativo.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo do Brito/SE, em 21 de agosto de 2023.

MÉDICE SANTOS ANDRADE
PRESIDENTE

Assinado digitalmente por MEDICE
SANTOS ANDRADE:05059397548
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A1, OU
=(EM BRANCO), OU=
22862276000111, OU=
videoconferencia, CN=MEDICE
SANTOS ANDRADE:05059397548
Razão: Eu estou aprovando este
documento com minha assinatura de
vinculação legal
Localização:
Data: 2023.08.24 09:27:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.1

MEDICE
SANTOS

ANDRADE:0
5059397548

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/campodobrito

quinta-feira, 24 de agosto de 2023

2 - Ano I - Nº 1397 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

Rua Padre Freire de Menezes CEP: 49.520-000
TELEFONE: (79)34431-109
EMAIL: comunicacao@campodobrito.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua Siqueira De Menezes, Nº 03, Bairro - Centro CEP. 49.520.000 FONE: (079) 3443-1331 CNPJ:
16.451.783/0001-60 E-mail: camaracb@hotmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 17, DE  21 AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de
Contas da Prefeitura Municipal de Campo
do Brito referente ao exercício financeiro de
2017.

CONSIDERANDO que o artigo 147 do Regimento Interno dispõe que a
prestação de contas será examinada pela Comissão de Justiça e pela Comissão
de Finanças, o que culminará na produção de Projeto de Decreto Legislativo;

CONSIDERANDO que a Comissão de Finanças acumula com idêntica
composição às atribuições da Comissão Permanente de Fiscalização, conforme
preceitua a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o parecer emitido pela Comissão de Justiça recomenda
a aprovação das contas, referente ao exercício financeiro de 2017, do ordenador
de despesas, o Sr. Marcell Moade Ribeiro Souza;

CONSIDERANDO que o artigo 31, § 3º da CF/88, o art. 35, § 6º da Lei Orgânica
e o parágrafo único do art. 150 do Regimento Interno desta Casa de Leis
estabelecem que o parecer prévio emitido pelo órgão competente sobre as
contas que o Prefeito deve anualmente prestar só deixará de prevalecer por
decisão de dois terços dos membros da Câmara;

Faço saber que o Plenário desta Câmara Municipal aprovou, por quórum
qualificado, nos termos do Regimento Interno, e eu promulgo o seguinte
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º APROVA-SE a Prestação de Contas do ordenador de despesas
MARCELL MOADE RIBEIRO SOUZA, relativa ao exercício financeiro de
2017, APROVANDO-SE o Parecer Prévio nº 3403, exarado pelo Tribunal de
Contas do Estado de Sergipe no curso do Processo de Prestação de
Contas n. TC 006169/2018.

Art. 2º O Parecer do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sergipe e os
Pareceres da Comissão de Justiça são partes integrantes deste Decreto
Legislativo.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Campo do Brito/SE, em 21 de agosto de 2023.

MÉDICE SANTOS ANDRADE
PRESIDENTE

Assinado digitalmente por 13134614000108 - MUNICIPIO DE CAMPO DO BRITO

DIRETORIA TÉCNICA

Av. Conselheiro João Evangelista Maciel Porto, s/nº - Centro Administrativo “Gov. Augusto Franco” Bairro Capucho - CEP 49081-020 – Aracaju/SE - Tel.: (79) 3216-4300/4311

Ofício nº 1071/2023/DITEC
Aracaju, 13 de abril de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Médice Santos Andrade
Presidente da Câmara Municipal de Campo do Brito
Rua: General Siqueira de Menezes - nº 03 - Centro
CEP: 49.520-000 – Campo do Brito/SE

Assunto: Encaminhamento dos autos do processo e a solicitação do Decreto Legislativo – Processo TC 006169/2018.

Senhor Presidente,

De ordem do eminente Conselheiro Presidente Flávio Conceição de Oliveira Neto,

através do Despacho nº 1268/2023, encaminhamos a Vossa Excelência à íntegra do Processo TC

006169/2018 com o intuito de promover o julgamento, e posterior encaminhamento do Decreto

Legislativo de Aprovação ou Rejeição das Contas Anuais da Prefeitura Municipal de Campo do

Brito, relativas ao exercício financeiro de 2017, ATA com as assinaturas dos vereadores presentes

na sessão que julgou, para que se comprove o quórum constitucional de instalação de 2/3, o qual

deverá ser formado pela totalidade dos membros de Poder Legislativo, bem como o Parecer da

Comissão de Finanças, assim como a fundamentação da Aprovação ou Rejeição das Contas.

Atenciosamente,

Joseluci Ramos Prudente
Diretor Técnico

Amsantos./

Arquivo assinado digitalmente por JOSELUCI RAMOS PRUDENTE:03433730504 em 13/04/2023 12:52:01
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 4BEB1E7F322BB2C6AC2E52241F7E08AC

Processo TC/006169/2018

página 2643 da peça unificada

OFI - Nº 1071/2023

DITEC - DIRETORIA TÉCNICA

página 1

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Coaduno com a sugestão exarada pela Coordenadoria Jurídica COJUR, na Informação nº

1753/2022.

Encaminhe-se à Diretoria Técnica DITEC, para adoção de providências nos moldes requestados

pela Coordenadoria Jurídica.

Após, remetam-se os autos à COJUR para acompanhamento.

Conselheiro Flávio Conceição de Oliveira Neto
Presidente do Tribunal de Contas de Sergipe

Arquivo assinado digitalmente por FLÁVIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA NETO:36702790759 em 28/03/2023 14:37:43
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 202897C83B712A14D3DCB64A9D8A798C

Processo TC/006169/2018

página 2642 da peça unificada

DES - Nº 1268/2023

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

página 1

COORDENADORIA JURÍDICA

INFORMAÇÃO

Depreende-se dos autos da Prestação de Contas Anuais de Governo da

Prefeitura Municipal de Campo do Brito, referente ao exercício financeiro de 2017, de

responsabilidade de Marcell Moade Ribeiro Souza, tendo o Parecer Prévio TC 3403 –

Pleno sido pela APROVAÇÃO COM RESSALVAS, tendo ainda, seguintes

Recomendações:

PROCESSO 006169/2018

ORIGEM PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO DO BRITO

INTERESSADO MARCELL MOADE RIBEIRO SOUZA

ASSUNTO CONTAS ANUAIS DE GOVERNO

Arquivo assinado digitalmente por MAX MATOS HENRIQUE NASCIMENTO:42937027504 em 25/08/2022 10:14:23
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 33D2A492214B809A86FF31150A5A9A4F

Processo TC/006169/2018

página 2637 da peça unificada

INF - Nº 1753/2022

COORDENADORIA JURÍDICA

página 1

COORDENADORIA JURÍDICA

Compulsando o feito, verifica-se que a publicação do Parecer Prévio se deu no

dia 12/02/2021 e que não houve a interposição de recurso, sendo que o processo transitou

em julgado no dia 19/04/2021 conforme se verifica da certidão de trânsito em julgado.

Isto posto, percebe-se a necessidade de que o Presidente da Câmara Municipal,

bem como o ex-gestor municipal tome conhecimento do julgamento, com o envio do

Parecer Prévio acompanhado do processo de contas anuais. A importância de tal ato se dá

para que a Presidência da Câmara Municipal promova o envio do Decreto Legislativo para

esta Corte de Contas, acompanhado de Ata Deliberativa e Parecer da comissão que baseou

a decisão, aprovando ou rejeitando as Contas Anuais da Prefeitura Municipal de Campo

do Brito, relativas ao exercício financeiro de 2017.

Assim sendo, sugere-se que a DITEC – Diretoria Técnica oficie a Câmara

Municipal de Campo do Brito enviando-lhes cópia do Parecer Prévio 3403 - Pleno, bem

como cópia dos autos. Deve-se oficiar, também, o ex-gestor MArcell Moade Ribeiro Souza

para conhecimento e o atual Prefeito para cumprimento das Recomendações exaradas.

Arquivo assinado digitalmente por MAX MATOS HENRIQUE NASCIMENTO:42937027504 em 25/08/2022 10:14:23
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 33D2A492214B809A86FF31150A5A9A4F

Processo TC/006169/2018

página 2638 da peça unificada

INF - Nº 1753/2022

COORDENADORIA JURÍDICA

página 2

COORDENADORIA JURÍDICA

Após o envio, solicitamos que cópias dos ofícios e seus respectivos

comprovantes de recebimento sejam acostados aos autos, remetendo-os à COJUR, onde

devem aguardar na Secretaria até que seja anexada a resposta da Câmara Municipal

quando os autos devem ser encaminhados ao Núcleo de Execuções e Monitoramento.

Aracaju, 25 de agosto de 2022.

Max Matos Henriques Nascimento

Analista de Controle Externo I

Mat. 1951

Arquivo assinado digitalmente por MAX MATOS HENRIQUE NASCIMENTO:42937027504 em 25/08/2022 10:14:23
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 33D2A492214B809A86FF31150A5A9A4F

Processo TC/006169/2018

página 2639 da peça unificada

INF - Nº 1753/2022

COORDENADORIA JURÍDICA

página 3

Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código DEA341A6A9BEBC0EA3A26D26EED28131

Processo TC/006169/2018

página 1 da peça unificada

CAPA

página 1

Arquivo assinado digitalmente por BIANCA SECUNDO GOIS:97785687587 em 19/04/2018 16:59:42
Valide a autenticidade deste em 'http://etce.tce.se.gov.br:4448/PecaUnica/Autentica.aspx' com o código 28AAB9D5DD8B5C7C62B87902FEAFF2C5

Processo TC/006169/2018

página 2 da peça unificada

ROLRESP - Nº 1/2018

SETOR DE PROTOCOLO

página 1